originários das atividades operacionais da companhia.  Hoje, composta por 

obrigações fiscais e contributivas, bem como, os honorários dos órgãos 

deliberativos da companhia e prestadores de serviços. 

5. Patrimônio Líquido. 

a) Capital Social  

 O capital subscrito e integralizado é de R$ 4.739.443,00 (quatro milhões e 

setecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais), representado 

por 4.739.443 ações ordinárias, nominativas, e sem valor nominal. 

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EXERCÍCIO 2021 

Acionistas Nº de Ações Valor em R$ Participação 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 4.729.443 4.729.443,00 99,79 % 

Cia. de Desenv. Industrial do Estado do RJ 10.000 10.000,00 0,21 %